
 1 

 
 

 

02 августа 2024 года                                                                                          № 28 (543) 
   

 

АЧИНСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА 
ИНФОРМИРУЕТ 

 
Ачинской транспортной прокуратурой приняты 

дополнительные меры прокурорского 
реагирования по факту предоставления 

транспортных услуг на железнодорожном пути 
необщего пользования. 

 
Ачинской транспортной прокуратурой в июле текущего 
года проведена проверка исполнения федерального 
законодательства при эксплуатации железнодорожных 
путей необщего пользования. 
Проверкой установлено, что деятельность владельцев 
железнодорожных путей необщего пользования, 
примыкающих к станции Ачинск-2 Красноярской 
железной дороги, осуществлялась в отсутствие 
обязательных документов, регламентирующих вопросы 
содержания и ремонта верхнего строения пути, 
периодичности и видов ремонта, а также не обеспечила 
надлежащего пропуска вагонов в соответствии с 
объемом перевозок.  
В связи с выявленными нарушениями закона 
руководству организации – владельцу инфраструктуры, 
в июле текущего года внесено представление об 
устранении нарушений закона. По инициативе 
транспортного прокурора генеральный директор 
привлечен к административной ответственности, 
предусмотренной ч. 6 ст. 11.1 КоАП РФ (нарушение 
правил безопасности движения и эксплуатации 
железнодорожного транспорта на железнодорожных 
путях общего пользования). 
По результатам рассмотрения актов прокурорского 
реагирования завершен ремонт пути, с 06.08.2024 
ограничения на движение вагонов по частным 
железнодорожным путям сняты. В течение прошлых 
суток произведены маневровые операции с более чем 
140 единицами подвижного состава на прием и 
отправку вагонов со станции Ачинск-2 Красноярской 
железной дороги. 
 

В Западно-Сибирской транспортной прокуратуре 
состоялось заседание коллегии, на котором 

подведены итоги работы прокуратуры за первое 
полугодие 2024 года 

 
Под председательством Западно-Сибирского 
транспортного прокурора Ильи Викторовича 
Сухоносова состоялось заседание коллегии, на котором 
подведены итоги работы Западно-Сибирской 
транспортной прокуратуры за первое полугодие 2024 
года и определены задачи по укреплению законности и 
правопорядка, совершенствованию надзорной и иной 
деятельности на транспорте и в таможенной сфере. 
На заседании коллегии отмечено, что приоритетными 
направлениями надзорной деятельности продолжали 

оставаться вопросы соблюдения законодательства о 
безопасности движения и бесперебойного 
функционирования транспорта, прав работников 
отрасли и пассажиров, защиты объектов транспорта от 
незаконного вмешательства, исполнения законов при 
расходовании бюджетных средств, направленных на 
поддержку экономики и социальной сферы, а также при 
реализации национальных и инвестиционных проектов, 
исполнения таможенными органами функций, 
связанных с взысканием таможенных платежей, 
контролем соблюдения запретов и ограничений на 
перемещение товаров и транспортных средств. 
По итогам работы первого полугодия текущего года 
транспортными прокурорами внесено свыше 1,5 тыс. 
представлений об устранении нарушений закона, 
опротестовано 775 незаконных правовых актов, 
направлено в суд 489 исков и заявлений. По актам 
прокурорского реагирования к дисциплинарной и 
административной ответственности привлечены свыше 
2 тысяч лиц, по материалам прокурорских проверок 
возбуждено 59 уголовных дел. 
В сфере надзора за исполнением законов на 
железнодорожном транспорте по итогам принятых мер 
приведены в соответствие с нормами и правилами 
более 200 объектов железнодорожного транспорта, 
плоскостных сооружений гражданской авиации, 
прекращена незаконная эксплуатация более 40 
транспортных средств, пресечены факты 
ненадлежащей подготовки членов экипажей и 
персонала технического профиля. 
Благодаря мерам прокурорского реагирования 
защищены права более чем 800 работников 
предприятий транспортной отрасли, которым 
доначислено и выплачено порядка 2 млн рублей 
задолженности по заработной плате. Первоочередное 
внимание уделялось защите прав социально уязвимых 
категорий граждан, малолетних пассажиров и 
сопровождающих их граждан. 
По актам прокурорского реагирования в пользу 
хозяйствующих субъектов обращено порядка 68 млн 
рублей положенных выплат. 
При осуществлении надзора за исполнением 
бюджетного законодательства и законодательства в 
сфере закупок, в том числе при реализации 
национальных проектов возбуждено 14 уголовных дел. 
По инициативе прокуроров 227 лиц привлечены к 
различным видам ответственности. 
 
По итогам рассмотрения актов прокурорского 
реагирования доначислено свыше 180 млн рублей 
таможенных и иных платежей, обеспечено взыскание в 
доход государства порядка 41,7 млн рублей. 
В сфере надзора за оборотом лесоматериалов по 
требованию транспортных прокуроров к различным 
видам ответственности привлечены более 70 лиц, по 
материалам прокурорских проверок возбуждено 12 



 2 

уголовных дел о преступлениях в сфере незаконного 
оборота древесины на сумму порядка 60 млн рублей. 
Борьба с преступностью и укрепление правопорядка 
остаются одними из главных направлений 
деятельности прокуратуры. Принятыми мерами 
координационного характера удалось выявить 
значительно больше преступлений коррупционной 
направленности, в том числе против интересов 
коммерческой службы. При этом раскрываемость 
противоправных деяний осталась на прежнем уровне. 
Решением коллегии определены задачи, направленные 
на обеспечение законности, повышение эффективности 
надзорной и иной деятельности прокуратуры по 
противодействию правонарушениям и преступлениям 
на транспорте и в таможенной сфере. 
 

В Красноярском крае по инициативе Ачинской 
транспортной прокуратуры незаконно уволенный 
работник предприятия железнодорожного 
транспорта восстановлен на работе 
Ачинская транспортная прокуратура по обращению 
гражданина, принятого на личном приеме прокурора, 
провела проверку исполнения трудового 
законодательства в деятельности Боготольского 
филиала ООО «Ремонт вагонов и комплектующих». 
Установлено, что в январе 2024 года работодателем 
принято решение об увольнении работника 
организации за прогул. Вместе с тем прокурорская 
проверка показала, что причина отсутствия работника 
на рабочем месте являлась уважительной. 
Кроме того, работодатель вопреки требованиям закона 
произвел удержание денежных средств из заработной 
платы заявителя за обучение, пройденное в период его 
трудовой деятельности. 
В этой связи транспортным прокурором руководителю 
общества внесено представление об устранении 
нарушений закона, по результатам рассмотрения 
которого заявителю произведена выплата незаконно 
удержанных денежных средств за обучение в сумме 
свыше 60 тыс. рублей. 
В интересах бывшего работника транспортная 
прокуратура в суд направила исковое заявление, по 
результатам рассмотрения которого вынесено решение 
о восстановлении сотрудника на работе, взыскании в 
его пользу среднего заработка за время вынужденного 
прогула в размере 68 тыс. рублей, а также компенсации 
морального вреда в размере 30 тыс. рублей. 
Помимо этого, по инициативе прокурора должностное 
лицо предприятия привлечено к административной 
ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ 
(нарушение трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права). 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 
01.08.2024                 п. Причулымский                 № 035-П   
 
О внесении изменений в постановление администрации 
Причулымского сельсовета от 26.02.2016 № 035-П «О 
создании комиссии и утверждении положения о 
комиссии по оценке технического состояния, приемке 
выполненных работ по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования  местного 
значения на территории Причулымского сельсовета, их 
участков и сооружений на них» 
 
Руководствуясь статьями 14, 17 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение 1 к постановлению администрации 
Причулымского сельсовета 26.02.2016 № 035-П «О 
создании комиссии и утверждении положения о 
комиссии по оценке технического состояния, приемке 
выполненных работ по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования  местного 
значения на территории Причулымского сельсовета, их 
участков и сооружений на них» изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
2. Внести в Положение о комиссии по оценке 
технического состояния, приемке выполненных работ 
по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования  местного значения на территории 
Причулымского сельсовета, их участков и сооружений 
на них, утвержденное приложением 2 к постановлению 
администрации Причулымского сельсовета 26.02.2016 
№ 035-П, следующие изменения: 
- пункт 2.4. изложить  следующей редакции: 
"2.4. Комиссия формируется в следующем составе: 
- председатель комиссии; 
- секретарь комиссии; 
- члены комиссии." 
-  пункт 2.6. исключить: 
- в подпункте 6 пункта 2.8. слова "и его заместителя" 
исключить. 
2. Контроль за исполнением  постановления оставляю 
за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днём его официального опубликования в 
информационном листе «Причулымский вестник», и 
подлежит размещению в сети Интернет на 
официальном сайте Ачинского района:  https://ach-
raion.gosuslugi.ru/.  

 
И.п.Главы  Причулымского сельсовета     О.С.Абрамова 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

Причулымского сельсовета 
от 01.08.2024 № 035-П  

 
СОСТАВ  

комиссии по оценке технического состояния, приемке 
выполненных работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования  местного 
значения на территории Причулымского сельсовета, 

их участков и сооружений на них 
 

Председатель 
комиссии 

Московцев Сергей Васильевич, глава 
Причулымского сельсовета 

Секретарь комиссии Франц Наталья Николаевна, 

специалист 1 категории 
администрации Причулымского 
сельсовета 

Члены комиссии:   

 Депутат Причулымского сельского 

Совета депутатов (по согласованию)  

 Представитель администрации 
Ачинского района (по согласованию) 

 Представитель организации, 
выполнявшей работы (по 
согласованию) 

 
 

 
 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 

Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 

Тираж: 30 экз. 
распространяется бесплатно 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 3 

 


	По актам прокурорского реагирования в пользу хозяйствующих субъектов обращено порядка 68 млн рублей положенных выплат.
	При осуществлении надзора за исполнением бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок, в том числе при реализации национальных проектов возбуждено 14 уголовных дел. По инициативе прокуроров 227 лиц привлечены к различным видам ответс...
	По итогам рассмотрения актов прокурорского реагирования доначислено свыше 180 млн рублей таможенных и иных платежей, обеспечено взыскание в доход государства порядка 41,7 млн рублей.
	В сфере надзора за оборотом лесоматериалов по требованию транспортных прокуроров к различным видам ответственности привлечены более 70 лиц, по материалам прокурорских проверок возбуждено 12 уголовных дел о преступлениях в сфере незаконного оборота дре...
	Борьба с преступностью и укрепление правопорядка остаются одними из главных направлений деятельности прокуратуры. Принятыми мерами координационного характера удалось выявить значительно больше преступлений коррупционной направленности, в том числе про...
	Решением коллегии определены задачи, направленные на обеспечение законности, повышение эффективности надзорной и иной деятельности прокуратуры по противодействию правонарушениям и преступлениям на транспорте и в таможенной сфере.
	АЧИНСКИЙ РАЙОН

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Причулымского сельсовета от 01.08.2024 № 035-П


